
 

Copia 

 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 
 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2023 - 

DETERMINAZIONI;           
 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addi tredici del mese di marzo alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, previa di tutte le formalità' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

CARETTO Enrica Domenica Sindaco Sì 

GIACHETTI Anna Maria Consigliere Giust. 

BRACCO Matteo Sergio Consigliere Sì 

GIACHETTO-RATER Piero Consigliere Sì 

BIGANDO Giacomo Consigliere Sì 

SERENA Riccardo Consigliere Giust. 

PROLA Antonella Consigliere Sì 

GIACOMA-GROJA Michele Consigliere Giust. 

CHIUMINATTI Danilo Giovanni Consigliere Sì 

BRACCO Lucia Gemma Consigliere Sì 

TROGLIA Marco Consigliere Sì 

 Totale Presenti: 8 

 Totale Assenti: 3 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GIACHINO Dr. Claudio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARETTO Enrica Domenica nella sua 

qualità' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 



 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2023 - 

DETERMINAZIONI;           
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

• Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 istitutivo di un'addizionale comunale all'IRPEF a norma 

dell'articolo 48, comma 10, della Legge n. 449/1997, come modificato dall'articolo 1, comma 10, 

della Legge n. 191/1998;  

 

• Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 12 del 09.03.2007 è stata stabilita  dall’anno  2007, in  0,5  

punti percentuali l’aliquota dell'addizionale comunale all’IRPEF, per il Comune di Castelnuovo 

Nigra; 

 

• Visto l'articolo 1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296 che testualmente recita: 

"I Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 446/97, e successive 

modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di 

cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del 

Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002. 

L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La 

variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente i  

0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai Comuni anche in mancanza dei decreti 

di cui al comma 2";  

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 12 del 09.03.2007, relativa all’approvazione del regolamento  

per l’applicazione dell’addizionale comunale  all’Irpef  e fissazione della relativa aliquota  in 0,5 

punti percentuali; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 6 del 29.02.2008, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2008; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 6 del 03.02.2009, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2009; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 5 del 10.02.2010, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2010; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 5 del 18.02.2011, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2011; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 5 del 26.04.2012, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2012; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 12 del 06.05.2013, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2013; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 14 del 19.05.2014, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2014; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 23 del 13.07.2015, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2015; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 3 del 21.04.2016, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2016; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 3 del 23.01.2017, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2017; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 23 del 18.12.2017, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2018; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 30 del 17.12.2018, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2019; 

Richiamata la deliberazione di  C.C. n. 18 del 17.12.2019, relativa alla conferma aliquota 



 

dell’addizionale comunale per l’anno 2020; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 31 del 21.12.2020, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2021; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 05 del 14.03.2022, relativa alla conferma aliquota 

dell’addizionale comunale per l’anno 2022; 

 

• Ritenuto confermarsi per l’anno 2023 tutto quanto previsto dal regolamento anno 2007, e   

stabilendo altresì  l’ aliquota in 0,5 punti percentuali; 

 

• Visto l’articolo 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296 il quale dispone che gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio 

dell’anno di riferimento e in caso di mancata approvazione le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno; 

 

• Considerato che la Legge 28.12.2001, n. 448 prevede che i regolamenti relativi ai tributi locali 

debbano essere approvati entro il termine fissato dalle norme statali per l’approvazione del bilancio 

di previsione e qualora, vengano approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il 

termine anzidetto, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento”;  

 

• Rilevato nulla ostare a quanto sopra esposto; 

• Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il vigente regolamento di contabilità; 

• Vista la Legge 27.12.06 n. 296; 

• Vista la Legge 24.12.07 n. 244; 

• Vista la legge 19.12.2008 n. 203; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 

Presenti n.  8 

Voti favorevoli n. 8 

 

Visto l’esito della votazione    

DELIBERA 

 

1. di confermare per l’anno 2023  in 0,5  punti percentuali l’aliquota dell’addizionale comunale 

all’Irpef, per le motivazioni esposte in narrativa; 

 

2.  di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’esecuzione del presente atto e la 

predisposizione degli adempimenti utili per la pubblicazione del presente provvedimento a norma di 

legge ai fini della sua efficacia a decorrere dal 01.01.2023; 

 

 

Successivamente con votazione unanime e favorevole delibera altresì di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/00.  

 



 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto, come segue. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CARETTO Enrica Domenica 

 

F.to GIACHINO Dr. Claudio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 91 Registro Pubblicazioni. 

 

La presente deliberazione viene pubblicata il giorno 17/03/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124 del TUEL n. 267/2000.  

Castelnuovo Nigra, lì 17/03/2023 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to rag Maura Pezzetti 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data 13-mar-2023 

❑ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000); 

❑ in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 

Castelnuovo Nigra, lì 13-mar-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACHINO Dr. Claudio 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000, in ordine alla regolarità: 

 

   TECNICA      CONTABILE 

 

 Rag. Maura PEZZETTI                              Rag. Maura PEZZETTI 

 

 

La presente è' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

17/03/2023Il funzionario incaricato 

 rag Maura Pezzetti


